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1.인적자원 운용 6,840 6,510 330

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0 대체인력인건비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,840 4,510 330

1.교직원역량강화 2,750 2,350 400

1.[초]직무연수 1,400 1,000 400

1.일반수용비 600 400 200 워크숍운영 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 800 600 200 워크숍협의회비 : 10,000원*20명*4회= 800,000

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 자율연수경비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.교직원복지 2,090 2,160 -70

2.[초]교직원문화행사 2,090 1,160 930

1.일반수용비 200 200 0 학교자치활성화 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 690 0 690 교직원생일운영 : 30,000원*23명*1회= 690,000

3.일반업무추진비 1,200 960 240
학교자치활성화협의회 : 20,000원*20명*3

회=
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,289 45,663 13,626

1.급식 관리 42,567 28,629 13,938

1.학교급식운영 42,567 28,629 13,938

1.[초]급식재료구입비 34,695 22,525 12,170

1.급식용식재료비 34,695 22,525 12,170 (수익자)식품비 : 4,670원*186일*12명= 10,424,000

(타학교)식품비 : 4,670원*185일*10명= 8,640,000

(목적)무상급식식품비 : 15,631,000원*1교

=
15,631,000

3.[초]급식운영비 7,872 5,648 2,224

1.일반수용비 7,472 5,648 1,824 식생활관소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 650,000원*1회= 650,000

(수익자)소모품비 : 200,000원*9회= 1,800,000
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(타학교)가스비 : 333,000원*6회= 1,998,000

(목적)무상급식운영비 : 2,024,000원*1교= 2,024,000

2.일반업무추진비 400 0 400 식생활관협의회비 : 100,000원*4명= 400,000

2.보건관리 12,822 12,834 -12

1.학생및교직원보건안전관리 3,450 2,990 460

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 350 360 -10

1.학생복지비 350 360 -10 학생건강검사 : 25,000원*7명*2회= 350,000

3.[초]보건실운영 1,200 730 470

1.일반수용비 500 330 170 교직원응급처치교육 : 15,000원*22명= 330,000

교직원결핵검진비 : 60,000원*2명= 120,000

교직원마약검진비 : 50,000원*1명= 50,000

2.교육운영비 100 0 100 보건교육자료구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생복지비 600 400 200 비상약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

5.[초]산업안전보건관리(위험성평가) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)산업안전보건관리 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,372 9,844 -472

1.[초]먹는물관리 2,372 2,344 28

1.일반수용비 2,372 2,344 28 수질검사료 : 11,000원*7대*4회= 308,000

정수기유지관리 : 172,000원*12월= 2,064,000

2.[초]공기질측정 4,600 4,000 600

1.일반수용비 4,600 3,460 1,140 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기임차료 : 372,000원*10월

=
3,720,000

3.[초]방역관리 2,400 3,500 -1,100

1.일반수용비 2,400 3,500 -1,100 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

감염병예방관리 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.학생복지 3,900 4,200 -300

이인화 2024년 01월 12일 12시 16분 08초 2 전라북도교육청 보절초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 3,900 4,200 -300

1.[초]졸업앨범제작 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 졸업앨범제작 : 50,000원*8권*1회= 400,000

2.[초]학생교과서구입 3,500 4,000 -500

1.학생복지비 3,500 4,000 -500 (경상)교과서구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.기본적 교육활동 35,908 37,624 -1,716

1.교과 활동 28,328 29,164 -836

1.교과활동지원 11,263 11,839 -576

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0 (경상)학습준비물지원 : 40,000원*24명= 960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,913 3,189 724

1.교육운영비 3,913 3,189 724
(경상)교과서및지도서구입 : 3,913,000원

*1회=
3,913,000

3.[초]보결수업관리 3,000 5,000 -2,000

1.기타수당 3,000 5,000 -2,000 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

4.[초]보충과정운영 690 190 500

1.운영수당 500 0 500 (경상)학교민주시민교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 190 190 0 이지에듀가입비 : 190,000원*1회= 190,000

5.[초]기초학력지도 2,700 2,500 200

1.기타수당 1,200 1,200 0 강사료 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,500 1,300 200 교재교구구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.과학 교과활동 2,205 2,205 0

1.[초]교과운영 2,205 2,205 0

1.교육운영비 2,205 2,205 0 교재교구구입 : 140,000원*10종= 1,400,000

대회출전 및 행사운영 : 35,000원*23명= 805,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0 체육교사피복구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교재교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000
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4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 예술교육활동 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5.특수교육교과활동 200 0 200

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
장애인권교육물품구입 : 10,000원*10개*2

회=
200,000

6.유치원 교과활동 12,260 12,720 -460

1.[유]교과운영 11,120 11,720 -600

1.기타수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 40,000원*25시간= 1,000,000

2.교육운영비 9,520 10,120 -600 교재교구구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

각종행사운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

졸업앨범제작 : 80,000원*4부*1회= 320,000

현장체험학습 : 100000원*5회*3명= 1,500,000

(경상)자율선택과제 : 2,000,000원*1원= 2,000,000

(경상)방과후혼합급식개선지원 : 900,000

원*1원=
900,000

신학기유아용품구입 : 200,000원*3명= 600,000

유치원홍보물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지비 100 100 0 비상약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0 유치원협의회 : 100,000원*2회= 200,000

5.도서구입비 300 300 0 원아도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]학습준비물지원 1,140 1,000 140

1.학습준비물 1,140 1,000 140 학습준비물구입 : 570,000원*2회= 1,140,000

2.창의적 체험활동 7,580 8,460 -880

1.자율활동 5,850 5,730 120

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생회운영 : 60,000원*25명*1회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 3,600 2,280 1,320
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1.교육운영비 3,600 2,280 1,320
학급교육활동경비(1학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

학급교육활동경비(2학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

학급교육활동경비(3학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

학급교육활동경비(4학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

학급교육활동경비(5학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

학급교육활동경비(6학년) : 600,000원*1학

급=
600,000

3.[초]학교특색사업 750 1,950 -1,200

1.교육운영비 750 1,950 -1,200 환경생태체험학습 : 10,000원*25명*1회= 250,000

(경상)기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 500 1,000 -500

1.[초]현장학습 500 1,000 -500

2.교육운영비 500 600 -100 테마식현장체험학습 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.동아리활동 1,230 1,230 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생동아리지원 : 200,000원*6부서= 1,200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0
학교스포츠클럽활동비 : 30,000원*1종*1회

=
30,000

4.선택적 교육활동 24,420 23,809 611

1.방과후학교 운영 17,020 16,160 860

1.방과후학교운영 1,860 1,870 -10

1.[초]특기적성교육 1,860 1,870 -10

1.기타수당 260 200 60 강사료 : 13,000원*20시간= 260,000

2.교육운영비 1,600 1,670 -70 수업용품구입 : 80,000원*5종*4회= 1,600,000

2.돌봄교실운영 3,360 2,850 510

1.[초]돌봄교실운영 3,360 2,850 510

1.기타수당 360 450 -90 돌봄전담사대체수당 : 15,000원*24시간= 360,000

2.일반수용비 600 400 200 돌봄교실운영 : 30,000원*5종*4회= 600,000

3.교육운영비 2,400 2,000 400 수업용품구입 : 50,000원*12종*4회= 2,400,000
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3.유치원방과후과정운영 11,800 11,440 360

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,800 11,440 360

1.운영수당 10,800 10,440 360
방과후과정특성화강사비 : 45,000원*4주

*10월*3명=
5,400,000

자원봉사자인건비 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 방과후과정운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.독서활동 7,400 7,649 -249

1.독서활동운영 7,400 7,649 -249

1.[초]도서구입 5,300 5,471 -171

1.교육운영비 300 390 -90 (경상)책꾸러미지원 : 300,000원*1회= 300,000

2.도서구입비 5,000 5,081 -81 도서구입 : 2,500,000*2회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 2,100 2,178 -78

1.교육운영비 2,100 2,178 -78 도서관운영비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

5.교육활동 지원 19,500 22,643 -3,143

1.교무업무 운영 5,550 6,500 -950

1.교무학사운영 5,550 6,500 -950

1.[초]교무학사운영 2,750 2,500 250

1.교육운영비 2,750 2,500 250
학생(예능)발표회운영 : 10,000원*25명*1

회=
250,000

가족운동회운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.[초]교육활동홍보 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 학교홍보활동 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 행사용품구입및운영 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 환경정리용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교현황판관리 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.생활지도운영 1,450 1,750 -300

1.학생생활상담지도 200 500 -300

1.[초]학생생활지도 운영 200 500 -300
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1.교육운영비 200 500 -300 (경상)위클래스운영 : 200,000원*1교= 200,000

2.학교폭력예방 250 250 0

1.[초]안전한학교환경구축 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 학교폭력예방활동 : 5,000원*25명*2회= 250,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 안전체험활동 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 6,500 7,500 -1,000

1.방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.[초]방송실운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 장비수리및용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 정보화기기유지보수비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 정보기기구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2종= 500,000

4.교육여건 개선 6,000 6,893 -893

1.교육환경개선 6,000 6,893 -893

1.[초]교실환경개선 6,000 6,893 -893

1.비품구입비 6,000 6,893 -893 자산성비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학생용책걸상구입 : 200,000원*20세트*1회

=
4,000,000

6.학교 일반운영 104,649 92,664 11,985

1.학교기관 운영 47,393 38,395 8,998

1.부서기본운영 33,995 23,938 10,057

1.[초]교장실운영 3,600 3,300 300

1.일반업무추진비 600 300 300 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

내빈용접대용품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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학교운영협의간담회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 27,295 18,338 8,957

1.공무직인건비 300 0 300 초과근무수당 : 15,000원*2명*10시간= 300,000

2.일반수용비 14,145 6,788 7,357 매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

간행물구독료 : 72,000원*4회= 288,000

복사기임차료 : 286,000원*12월= 3,432,000

사무용품및소모품구입 : 20,000원*25종*5

회=
2,500,000

기타수수료 : 25,000원*4종*3회= 300,000

(경상)전자태그기반물품관리 : 7,465,000

원*1교=
7,465,000

3.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

4.여비 12,000 10,800 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*20명*12월= 12,000,000

5.일반업무추진비 600 500 100 행정실협의회비 : 100,000원*6명= 600,000

3.[초]교무부운영 3,100 2,300 800

2.일반수용비 2,000 1,000 1,000 사무용품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

3.일반업무추진비 1,100 1,000 100 교무부협의회비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 13,398 14,457 -1,059

1.[유]유치원운영 13,398 14,457 -1,059

1.일반수용비 6,573 7,603 -1,030 소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

실외놀이시설점검수수료 : 120,000원*6회= 720,000

(경상)공기청정기관리 : 50,000원*10회= 500,000

복사기임차료 : 40,000원*12회= 480,000

소규모수선 : 2,550,000원*1회= 2,550,000

정수기렌탈료 : 26,900원*12월= 323,000

2.전기요금 3,160 3,000 160 전기요금 : 1,580,000원*2월= 3,160,000

3.상하수도료 360 500 -140 상하수도요금 : 180,000원*2월= 360,000

4.기타공공요금 905 950 -45 전화및우편요금 : 20,000원*12회= 240,000
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인터넷통신비 : 332,170원*2월= 665,000

5.여비 1,000 1,000 0 관내외출장 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

6.비품구입비 1,400 1,404 -4 기타비품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.시설 장비 유지 55,036 51,584 3,452

1.학교시설장비유지 55,036 51,584 3,452

1.[초]공공요금및제세공과금 22,062 21,250 812

1.전기요금 15,800 15,000 800 전기요금 : 1,580,000원*10월= 15,800,000

2.상하수도료 1,800 1,500 300 상하수도요금 : 180,000원*10월= 1,800,000

3.기타공공요금 4,462 4,750 -288 인터넷통신비 : 332,170원*10월= 3,322,000

전화요금 : 95,000원*12월= 1,140,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 시설관리유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 7,507 6,806 701

1.일반수용비 7,507 6,806 701 전기안전관리 : 198,660원*12월= 2,384,000

비데유지관리 : 85,000원*6회= 510,000

소방안전관리 : 172,700원*12월= 2,073,000

승강기유지관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리 : 120,000원*6회= 720,000

일용인부 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]시설일반관리 20,771 18,964 1,807

1.일반수용비 20,771 18,964 1,807 피복구입 : 200,000원*4명= 800,000

시설소모품 : 343,900원*10회= 3,439,000

소규모수선비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

냉난방기청소 : 100,000원*45대= 4,500,000

(경상)학교체육시설개방지원금 : 

1,932,000원*1교=
1,932,000

(경상)불법촬영카메라점검 : 100,000원*1

교=
100,000

5.[초]당직관리 3,696 3,564 132

1.일반수용비 3,696 3,564 132 무인기계경비 : 308,000원*12월= 3,696,000
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3.학교운영 협력 2,220 2,685 -465

1.학교운영위원회운영 820 840 -20

1.[초]학교운영위원회운영 820 840 -20

1.여비 120 140 -20 위원회참석여비 : 10,000원*3명*4회= 120,000

2.일반업무추진비 700 700 0 운영위원간담회 : 700,000원*1교= 700,000

2.학부모협력 1,400 1,645 -245

1.[초]학부모회운영 1,400 1,540 -140

1.일반수용비 1,000 1,000 0 (경상)학부모회운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 400 540 -140 학부모회협의회 : 20,000원*20명*1회= 400,000

7.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0 예비비(유) : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 251,906 230,213 21,693
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